λόγον τοῦτον ἐδίδοτο —. Summorum interpretum disquisitione hic Thucydidis locus innotuit et plerique verborum emendatione opus esse censuerunt. Liceat igitur, ommissa aliorum sententia, ne pluribus verbis utar, quid mihi de hoc loco videatur esse statuendum, proponere. Emendatione verborum non indigere puto hunc locum, si particulam: *παρὰ* nōn: *praeter* vertimus, sed: *propter*. Cuius quidem significationis exempla ubique inter scriptores Graecos sunt obuia. Omnis autem computandi ratio, quam in hoc loco sequi debemus, ad numerum *quinarum nauium* redire videtur, quibus *terna talenta* singulis mensibus eroganda promiserat Tissaphernes. Si ponimus, in singulis nauibus circiter ducentos nautas meruisse, quibus singulis tantum tres oboli quotidie soluebantur, in singulas naues quotidie numerus sexcentorum obolorum erat distribuendus. Si porro menses singulos tantum triginta dies complecti fingimus, in singulos menses nautis unius nauis decem et octo obolorum millia erant soluenda. Qui obolorum numerus, si menstruum *quinarum nauium* computamus stipendium, ad talem summam, quae nonaginta obolorum millia efficit, augetur. Si vero talentum sexaginta minas, mina centum drachmas, et drachma sex obolos complectitur ideoque singula talenta efficiunt triginta et sex obolorum millia: illa nonaginta obolorum millia quinque nauibus in singulos menses soluenda duo talentorum et dimidii summam continent. Qua quidem computandi ratione saltem adparebit, quia Tissaphernes terna talenta quolibet mense quinque nauibus se soluturum esse promiserat, singulis nautis plus quam tres obolos esse quotidie numeratos, sicut Thucydidēs adfirmavit, quamquam simul admittimus, gubernatori haud dubie et aliis nautarum praefectis longe maiorem quam trium obolorum summam fuisse destinatam. Superest iam, ut paucis demonstremus, quae iam a nobis proposita sunt, cum ipsis quoque scriptoris nostri verbis conuenire. Verba: *παρὰ πέντε ναῦς*, ut iam dixi, a me vertuntur: *propter quinque naues* — et ita similis quoque significatio verbis sequentibus: *ἐς γὰρ πέντε ναῦς* tribui potest. Nam particulam: *ἐς*, sicut illam particulam: *ἀνά*, saepe etiam de numero distributio adhiberi, nemo quidem infutabitur. In verbis autem: *καὶ πενήκοντα*, quae verto: *et-*

*iam quinquaginta nauibus, et ad quae ex antecedentibus vocabulum: ναυσῑ intelligo, numerum certum navium indicari puto, quibus tunc classis Lacedaemoniorum, ad Tissaphernis usum instructa, constabat. Reliquis vero nauibus, quo plures secundum eundem numerum (τὸν τοῦ ἀριθμοῦ) quinarium adiungerentur, eadem computandi ratione distributum iri stipendium promisit. Verto igitur haec verba: Propter quinque tamen naues plus quam tres obolos se nautis singulis daturum, pacto inito, promisit. Nam etiam quinquaginta nauibus (Spartanae classis) menstrua dedit tria talenta in quinās naues, et reliquis (sociis nauticis, quo plures aderant naues, secundum eundem (quinarium) numerum, plane eadem ratione stipendium distribuebatur.*

Cap. 31. Παρέπλευσεν ἐπὶ Κλαζομενάς· καὶ ἐκέλευεν αὐτῶν τοὺς τὰ Ἀθηναίων φρονοῦντας —. Quatuor codicum lectio: καὶ ἐκέλευσεν αὐτῶν — est verisimilior, quia cum antecedenti: παρέπλευσεν copula: καὶ coniungitur. — In verbis: καὶ Πήλην καὶ Δοίμυσσαν — haud dubie legendum est: Δοίμυσσαν —. Nam ita alii scriptores hanc insulam adpellant. Nonnulli etiam codices Thucydidis saltem: ῡ pro: ῑ in prima huius vocabuli syllaba ponunt, et praeterea constat, quam saepe librarii singulas vocales cum suis diphthongis, sicut nostro loco ῡ cum οῡ, commatauerint.

Cap. 32. Ἐκ τῶν πέντε νεῶν στρατιῶται ὑπὸ Χαλκιδέων ὡς ἐς πεντακοσίους ξὺν ὄπλοις καταλειφθέντες —. Verisimillae illorum sententiae, qui h. l. Χαλκιδέως legere iubent, adhuc adicio, si hanc admittimus emendationem, simul particulam: ὡς ante: ἐς esse delendam, quae ex ultima syllaba vocabuli: Χαλκιδέως male est orta, ut iam legamus: ὑπὸ Χαλκιδέως ἐς πεντακοσίους —. Nam particula: ἐς iam sufficit ad Latinorum: *circiter* indicandum, sine addito: ὡς.

Cap. 33. Διαπλεύσας δὲ καὶ ὁ Παιδαριτος παρ' αὐτῶν καὶ ἀναζητήσαντες —. Quaeritur, ad quosnam illud: παρ' αὐτῶν referatur. Suppleuit quidem Aem. Portus: τῶν Χίων, sed ex oratione contexta nullum huius interpretationis argumentum repetere poterit, quia de Chiis, ubi versatus est Pedaritus, nulla quidem mentio antea fuit iniecta. Proxime autem antecesserat narratio de Astycho propter Pedariti literas ad eum missas in Erythrarum

urbem nauigante. Ad quem mox etiam Pedaritum esse delatum, ex illo: ἀναζητήσαντες, quod necessario ad Astyocho et Pedaritum eorumque comites simul debet referri, iam satis adparet. Verisimilius est igitur, in nostro loco pro: αὐτῶν legendum esse: ὁ Πεδάριτος παρ' αὐτὸν (sc. Αστυόχον), sicut iam Aem. Portus non sine Dukeri et Baueri consensu suaserat. Valla etiam in suo libro iam ita legerat, quia vertit: *Is ac Pedaritus, qui ipse quoque illuc ad eum traiecerat.* — Ceterum quoque notanda est inconstantia librariorum, qua vocabulum: Πεδάριτος scripserunt. Nam et in hoc et in antecedenti capite editur: Παιδάριτος, cum tamen et in antecedentibus et in sequentibus ubique codices exhibeant: Πεδάριτος. Quia igitur minime ferenda est talis inconstantia et in capite 32, ubi primum occurrit: Παιδάριτος, in melioribus tamen codicibus adhuc legitur: Πεδάριτος, eiicienda est scriptura: Παιδάριτος ex iis etiam locis, ubi codices maiori numero hanc proferunt corruptam lectionem.

Cap. 54. Καὶ ὥσπερ ἰδόντες αὐτὰς ἐπεδίωκον καὶ χειμῶν τε μέγας ἐπιγίγνεται —. Iam Bauerus vidit, colon post: ἐπεδίωκον esse tollendum, ut haec verba cum sequentibus: καὶ χειμῶν τε μέγας, sicut πρότασις cum ἀποδόσει, cohaereant: cum visas persequerentur, iam gravis est orta tempestas. Praeterea in sexdecim libris vocabulum: αὐτὰς deest, quod, etiam Wassius h. l. omitti posse, non sine causa arbitratur, quia facile ἀπὸ κοινοῦ potest suppleri.